
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 279
Numero Data

95 17-05-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:

SERVIZIO NOLEGGIO PALCO, GRUPPO ELETTROGENO,IMPIANTO 
AUDIO E LUCI IN OCCASIONE GIORNATA DELL'ARTE E DELLA 
CREATIVITA'. AFFIDAMENTO DITTA ALL MUSICA SNC DI G.PONZO & 
C.. CIG: ZF228772CC.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il conferimento incarico n. 6 del 29/6/2015 a firma del Sindaco di dirigente Area Affari 
generali e Istituzionali;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021, dichiarata immediatamente eseguibile;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  



DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 15/5/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato “1. di concedere – come in effetti concede, per i 
motivi espressi in narrativa – al Comitato Studentesco del Vallo di Diano, soggetto organizzatore 
dell’annuale manifestazione giovanile denominata Giornata dell’Arte e della Creatività 
Studentesca, promossa dagli Istituti d’Istruzione Superiore di Sala Consilina (“M.T.Cicerone”), di 
Padula (“Carlo Pisacane”) e di Sant’Arsenio (“Antonio Sacco”), il patrocinio del Comune di Sala 
Consilina per la predetta iniziativa che avrà luogo sabato 18 maggio 2019, a partire dalle ore 9:30 
e fino alle ore 24:00, presso lo spazio pubblico adiacente al Teatro comunale “Mario Scarpetta”, 
denominato Arena Cappuccini, riconoscendo all’evento un ampio valore sociale, culturale ed 
artistico; di concedere, altresì, per il giorno 18 maggio 2019, l’uso gratuito del suolo pubblico 
esterno al Teatro comunale di Sala Consilina, dei servizi igienici e dei camerini posti all’interno 
del teatro, nonché di assicurare l’approvvigionamento energetico necessario per la circostanza, in 
quanto evento patrocinato dal Comune; di compartecipare all’organizzazione dell’evento nella 
misura massima di € 2.500,00, a valere sul bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, per 
fronteggiare una parte delle spese di organizzazione ed in particolare quelle inerenti  la fornitura 
di un palco, gruppo elettrogeno e service audio e luci,  finanziate con la decurtazione delle 
indennità di funzione del Sindaco, per effetto dell’autotassazione, per la qual cosa il Dirigente 
dell’Area Finanze è autorizzato ad effettuare la deliberata decurtazione delle indennità di funzione 
del Sindaco, ad oggi ancora non corrisposte per l’anno in corso, previa apposita variazione di 
bilancio;”…omissis…
PRESO ATTO che con il citato provvedimento dell’esecutivo n.98/2019 è stato demandato al 
Dirigente f.f. Area Affari Generali l’adozione di apposito impegno di spesa nei limiti delle risorse 
indicate per il servizio di noleggio della fornitura delle attrezzature richieste dal soggetto 
organizzatore;  
RILEVATO che occorre individuare la ditta a cui affidare  il servizio del noleggio  di un palco, 
gruppo elettrogeno e service audio e luci per l’imminente evento in programma il 18 maggio 2019;
CONSIDERATO che è stato acquisito dalla ditta All Music snc di G.Ponzo & C. di Sassano (SA) 
il preventivo di spesa (atti/prot.n.7644 del 17.5.2019) per il servizio del noleggio  di un palco 10x8 , 
gruppo elettrogeno,  service audio e luci in occasione della “Giornata dell’Arte e della Creatività” 
patrocinata da questo Ente  per una spesa complessiva di € 2.049,20 oltre IVA;
DATO ATTO che il predetto servizio di noleggio delle attrezzature è finanziato per l’intero 
importo di € 2.500,00 con l’indennità del Sindaco e che, pertanto, si provvede ad impegnare sul 
corrispondente  cap.1036 “spese per iniziative e manifestazioni ricreative, culturali, spettacoli, ecc “ 
del bilancio che sarà successivamente impinguato , previa variazione al bilancio di previsione 
2019/2021, di pari importo proveniente dal capitolo dell’indennità di funzione del Sindaco;
VISTA l’art.1 ,comma 450, della L.27/12/2006 n.296, modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, 
legge n. 145 del 2018, che ha stabilito che per le acquisizioni dei soli beni e servizi di importo 
inferiore alla micro-soglia di € 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
VISTO il parere del Consiglio di Stato n.1312 del 30/4/2019;
RILEVATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili oltre nell’esiguità 
dell’importo anche nella necessità di acquisire il servizio in tempi rapidi attesa l’imminenza 
dell’evento;
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata in base a precedenti indagini di 
mercato informali;



CONSIDERATO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 
economico ditta All Music snc di G.Ponzo & C. con sede in Sassano (SA), Via Rupinella snc, P. 
IVA 04717880654 in quanto  trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio di 
noleggio delle attrezzature, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP;
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata;
DATO ATTO:

- che ai fini degli adempimenti previsti dall'art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 e s.m.i. in materia della tracciabilità 
dei flussi finanziari  il Codice identificativo di gara (CIG) relativo all'affidamento del 
servizio in oggetto è il seguente: ZF228772CC;  

- che la certificazione INPS è positiva relativamente agli accertamenti di regolarità 
contributiva della ditta giusto Durc On Line della piattaforma INPS Servizi-OnLine 
Numero Protocollo INAIL_16518321 Data richiesta 17/05/2019 Scadenza Validità 
14/09/2019;

- -che per l’emissione della fattura elettronica relativa a quanto in oggetto si indica 
il codice univoco ufficio destinatario della stessa: F2VM20;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di affidare alla ditta All Music snc di G.Ponzo & C., con sede in Sassano (SA), Via 
Rupinella snc, P. IVA 04717880654,   in occasione dell’evento“Giornata dell’Arte e della 
Creatività” promossa dagli Istituti d’Istruzione Superiore di Sala Consilina 
(“M.T.Cicerone”), di Padula (“Carlo Pisacane”) e di Sant’Arsenio (“Antonio Sacco”) e 
patrocinata da questo Ente  con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 15/5/2019, il 
servizio noleggio  di un palco 10x8 , gruppo elettrogeno e service audio e luci per l’importo 
di € 2.049,20 oltre IVA;

2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dal preventivo - lettera commerciale, assunto agli 
atti  prot. n.7644 del 17.5.2019, disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto 
depositato agli atti;

3. di impegnare – come in effetti con la presenta impegna, per i motivi descritti in narrativa –  
a favore della ditta All Music snc di G.Ponzo & C. la somma complessiva  di € 2.500,00  sul 



cap.1036 "Spese per iniziative e manifestazioni ricreative, culturali, spettacoli, ecc." del 
corrente Bilancio di previsione 2019/2021 , annualità 2019;

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO V° LIVELLO
1036 05 02 1 103 05.02.1.103

4. di dare atto che lo stesso  cap.1036 “Spese per iniziative e manifestazioni ricreative, 
culturali, spettacoli, ecc “ del bilancio 2019/2021 annualità 2019 sarà successivamente 
impinguato , previa variazione al bilancio di previsione 2019/2021, di pari importo 
proveniente dal capitolo dell’indennità di funzione del Sindaco;

5. di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta All Music snc di 
G.Ponzo & C. di Sassano (SA) con separato provvedimento a presentazione di fattura 
elettronica previa verifica ed accettazione  sul sistema SDI per regolarità dal responsabile 
interessato e nei limiti del presente impegno;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal 
decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2010, n. 217), il lotto CIG identificativo della presente fornitura è : 
ZF228772CC; 

7. di dare atto che l’obbligazione è esigibile;

8. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti citati dall’art.52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente.

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
 f.to dott. Lucio PISANO



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 1036 - 0 2.500,00 2019 - 614

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 2.500,00

NOTE: 

Sala Consilina, 17-05-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: SERVIZIO NOLEGGIO PALCO, GRUPPO ELETTROGENO,IMPIANTO 
AUDIO E LUCI IN OCCASIONE GIORNATA DELL'ARTE E DELLA CREATIVITA'. 
AFFIDAMENTO DITTA ALL MUSICA SNC DI G.PONZO & C.. CIG: ZF228772CC. 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 17-05-2019 al 01-06-2019

Lì, 17-05-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 17-05-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO


